
47/2022 

 

                       AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

            DETERMINAZIONE n. 14 del 27 luglio 2022 

        IL DIRETTORE 

OGGETTO: APPLICAZIONE DEL QUINTO D'OBBLIGO PER IL CONTRATTO DI FORNITURA DI GAS 

NATURALE E DEI SERVIZI CONNESSI IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “GAS NATURALE 13” 

LOTTO 6 – TOSCANA, UMBRIA, MARCHE (CIG 8332120AEE) AI SENSI DELL’ART. 26, LEGGE 23/12/1999 

N.488 E S.M.I. E DELL’ART. 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N.388 

CIG DERIVATO: Z5731FDCEF 

PERIODO DAL 01/08/2021 – AL 31/07/2022 

Visto il decreto legislativo n. 165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto, 

nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, 

coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai 

Dirigenti; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

visto il Budget annuale per l’esercizio 2022 e il Piano Generale delle Attività 2022 entrambi approvati 

dal Consiglio Direttivo del 28 ottobre 2021; 

visto il D.LGS 50/2016, di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, nonché di 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

visto il D.LGS 56/2017, entrato in vigore il 20 maggio 2017, che ha implementato e coordinato il citato 

decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, rinominandolo “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito 

“Codice”); 

visto D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” convertito 



48/2022 

 

con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 ed, in particolare, l’art. 1, comma 2, lettera a), in 

combinato disposto con le modifiche introdotte dal D.L.  31 maggio 2021 n. 77, convertito con 

modificazioni, in Legge 28 luglio 2021, n. 108 e pubblicato sul Supplemento ordinario alla Gazzetta 

Ufficiale n. 181 del 30 luglio 2021; 

visti gli articoli 5 e 6 della L. 241/1990 e s.m.i. e l’art. 31 del Codice dei contratti pubblici, in merito alla 

nomina ed alle funzioni del Responsabile del Procedimento con particolare riferimento agli affidamenti di 

appalti pubblici; 

premesso che, con determinazione a contrarre n. 12 del 04.06.2021 è stata affidata ad “Estra Energie – SRL”  

la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi a prezzo fisso, per l’immobile di sede dell’Automobile Club 

Pistoia di Via Ricciardetto, per il periodo 01/08/2021 – 31/07/2022, mediante adesione alla Convenzione 

Consip “Gas Naturale 13” Lotto 6 Toscana, Umbria, Marche (CIG: 8332120AEE); 

visto che durante la stagione invernale gli ambienti di lavoro sono stati maggiormente areati a causa del 

Covid e che, pertanto, si è determinato un maggior consumo di metri cubi di gas, rispetto alla quantità 

ordinata; 

visto il periodo di particolare congiuntura economica dovuto al perdurare della crisi energetica aggravata 

peraltro anche dall’attuale conflitto fra Russia e Ucraina che ha comportato una maggiorazione dei costi 

energetici e del gas, con ricadute anche sugli oneri stabiliti dalle competenti Autorità, a carico delle 

Amministrazioni;  

tenuto conto che l’importo dell’appalto/CIG nonché l’importo di aggiudicazione, entrambi pari ad 

€.12.000,00 Iva esclusa, risultano incapienti; 

preso atto che è pervenuta da parte della società Estra Energie SRL la fattura nr. 2022BG001164060 del 

27/06/2022, per un importo pari a €. 32,02 oltre IVA; 

ritenuto di dover procedere alla liquidazione della sopra citata fattura; 

considerato che dovranno pervenire le ulteriori fatture per le mensilità di giugno e luglio; 

ritenuto opportuno,  ampliare il contratto di ulteriori € 467,98 oltre IVA e quindi per un importo totale di  



49/2022 

 

€. 500,00 oltre IVA, per far fronte al pagamento delle successive fatture e di eventuali oneri e spese 

aggiuntive; 

tenuto conto che, l’importo dell’estensione, ai sensi dell’art. 106 comma 12, che ammonta ad   

€ 500,00 oltre IVA, verrà contabilizzato, sul Budget di gestione per l’esercizio finanziario 2022, approvato 

dal Consiglio Direttivo del 28 ottobre 2021, che risulta capiente per il pagamento del predetto importo 

aggiuntivo; 

visto quanto previsto dall’art. 106, co.12, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

visto altresì, quanto indicato dall’ANAC nell’ambito delle FAQ sulle varianti del 12 maggio 2021, dove, per 

l’art. 106, co.12 del D.lgs n. 50/2016, è indicato che: “La norma prevede che le modifiche alle prestazioni 

fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, possono essere imposte all’appaltatore in fase di 

esecuzione ogniqualvolta risulti necessario e ove ricorra una o più fattispecie legittimante la variante 

indipendentemente da una specifica previsione in tal senso nel bando di gara”. 

richiamato quanto indicato dall’ANAC nella Relazione A.I.R. al Bando-tipo n. 1/2017 dove ha chiarito che 

l’art. 106, co. 12 del Codice, non richiede che venga specificato nel disciplinare di gara e non deve essere 

acquisito un nuovo CIG in quanto le comunicazioni all’Autorità verranno effettuate con riferimento al CIG 

già acquisito per l’appalto iniziale, fino alla conclusione dello stesso ed alla certificazione di regolare 

esecuzione, così come non vi sono ulteriori oneri contributivi rispetto a quelli già sostenuti in fase di avvio 

della procedura di gara; 

considerato che, come confermato dalla costante giurisprudenza e dalle indicazioni dell’Autorità, il “quinto 

d’obbligo”, come prestazione aggiuntiva rispetto al contratto originario, costituisce una sopravvenienza e, 

quindi,  si sottrae alla previsione dell’art. 35, comma 4, del Codice dei contratti pubblici; 

visto l’interesse pubblico a garantire il perseguimento di obiettivi di efficienza e di miglioramento 

dell’organizzazione del lavoro, dell’utilizzazione delle risorse anche strumentali della pubblica 

amministrazione e dell’elevazione degli standard qualitativi ed economici dei servizi nonché il 

mantenimento nel tempo degli effetti e delle misure di contenimento della spesa per la più efficace 



50/2022 

 

realizzazione del principio costituzionale del buon andamento; 

preso atto che è stata verificata la regolarità contributiva della società Estra Energie SRL tramite la 

piattaforma “Durc on line” di INAIL, risultando in regola con il pagamento degli oneri contributivi e 

previdenziali; 

vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed, in particolare l’art. 3, relativamente alla disciplina sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari e il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

preso atto che il numero di CIG identificativo della Convenzione è il n. 8332120AEE e che il CIG derivato, 

relativamente all’ordinativo di fornitura AC PISTOIA, è Z5731FDCEF; 

ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

sulla base delle motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs n.50 del 2016, l’aumento del quinto d’obbligo 

del contratto di fornitura di gas naturale e dei servizi connessi in adesione alla convenzione consip “Gas 

naturale 13” lotto 6 – Toscana, Umbria, Marche (CIG 8332120AEE), per un importo pari a € 500,00 

(cinquecento/00) oltre IVA, nei limiti del quinto d’obbligo dell’importo stanziato per l’affidamento 

originario stipulato con Estra Energie Srl  per la fornitura di gas naturale per l’immobile di sede di Pistoia  

Via Ricciardetto, per il periodo 01/08/2021 – 31/07/2022 - (CIG: Z5731FDCEF); 

di stabilire che l’incremento del valore, per un importo totale di € 500,00 (cinquecento/00) oltre IVA, verrà 

contabilizzato sul conto di pertinenza del Budget di gestione per l’esercizio finanziario 2022; 

di dare atto che: 

- il Cig per la presente procedura rimane invariato: (CIG: Z5731FDCEF); 

- è stata verificata la regolarità contributiva della società Estra Energie SRL, tramite piattaforma 



51/2022 

 

dedicata; 

- la governance del contratto è diretta dal RUP, Giorgio Bartolini; 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di 

cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di 

minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, 

n. 196. 

          F.TO IL DIRETTORE 

                        Giorgio Bartolini 

  
 
 
 
 
 
 


